*2. num. 4. hoc tit. c. presbyter & c. seq. si qui sunt 81. distinct. Pan. in c. at si clerici sub num. 35. de jud. Iul. Clar. lib. 5. sententia § stuprum num. 3. dicens esse communem licet Diac. in pract. crimin. aliter sentiat, plures citans Butr. in c. si autem num. 3. de cohabit. cleric. & mulier. est mixti † fori, c. 2. hoc tit.*

Incontinens contra naturam, † si clericus <sup>20</sup> est etiam occultus, atque etiam peracta pœnitentia suspensus est ab ordinis executione, & interim celebrans fit irregularis, *Apost. ad pract. Can. Dias cap. 86. vers. illud tamen plures citans, ac deponitur, & in monasterium detruditur, si laicus excommunicatur, & à cætu fidelium penitus fit alienus, c. clerici de excess. prælat. est mixti fori, Pan. in d. c. clerici Iul. Clar. pract. crim. lib. 5. §. fin. quæst. 37. num. 3.* Hodie ex constitutione Pii Quinti edita tertio, Calend. Septembris 1568. Pontificatus anno tertio quicumque presbyteri & alii clerici sæculares & regulares tam dirum nefas exercentes omni privilegio clericali, omnique beneficio, dignitate & officio Ecclesiastico, auctoritate dicti canonis privantur, ita quod per Iudicem Ecclesiasticum degradati potestati statim sæculari tradantur, qui de illis illud idem capiat supplicium, quod in laicos hoc in exitio devolutos legitimis reperitur sanctionibus constitutum, *Quarant. in summa bullar. in verb. sodomia & ibi add. limitat quinque mod. l. cum vir nubet C. de adult. & ibi DD. Garc. de benef. par. 21. c. 10. §. 2. à num. 191. usque ad fin. nam & laicus sodomita ipso jure perdit dominium bonorum suorum, Iul. Clar. lib. 5. sent. §. sodomia per c. cum secundum & ibi gloss. in verb. natura, contrarias de heret. in 6. & testari non potest, Bart. in auth. ut non usur. cont. nat. num. 7.*

*Franc. Marc. quæst. 687.*

*par. 2. n. 5.*

Titulus

## Titulus XVII.

## De raptoribus, incendiariis &amp; violatoribus Ecclesiarum.

## SVMMARIA.

- 1 ECCLESIA non cognoscit de delictis laicorum etiam in personas Ecclesiasticas aut in Ecclesia commissis, nisi delinquant Ecclesiam collectando, aut aliter ipsius bona rapiendo ratione sacrilegij & ratione turbata pacis, raptores, & invasores aliorum locorum, nec non in omnibus casibus in quibus est certa qualitas tribuens jurisdictionem Ecclesia contra laicos.
- 2 RAPINAM manifestam & inter non manifestam Ecclesia distinguit & illam gravius castigat attentis facilitate & difficultate raptoris in satisfaciendo hanc mitius.
- 3 Rapina manifesta Ecclesiarum pœna.
- 4 Rapina occulta sive nec manifesta Ecclesiarum pœna.
- 5 Clerici vel laici Ecclesia seu cuiusvis beneficij aliorumve piorum locorum bona seu quasunque obventiones usurpantis seu impediētis ne ab eis ad quos pertinent percipiuntur pœna.
- 6 Arrestantis seu occupare presumentis deposita Ecclesiarum pœna.
- 7 DOMINUS agri seu possessionis, nec non Dominus castri comitatus, ac ipsa villa ex rapina facta in agro, possessione, territorio vel villa tenentur civiliter in simplum si sciverunt, potuerunt, & noluerunt rapinam impedire.
- 8 SPOLIANTIUM Christianos naufragium patientes pœna.
- 9 INCENDIARIJ sunt qui domos alienas, arbores, segetes, incendunt igne appposito.

10 Incendiariorum pœna.

11 Ecclesia incendiariorum pœna.

12 RAPTUS in virgine aut honesta fama femina jure canonico committitur, ubi nullus processit tractatus de nuptiis, sed libidinis causa de loco ad locum conducitur.

13 Quando processit tractatus de nuptiis &amp; puella pro matrimonio contrahendo fuit abducta, jure canonico non admittitur raptus, quamvis parentes reclamaverint.

14 Vtroque jure non dicitur commissus raptus quando non est secuta copula carnalis.

15 Raptus pœne jure canonico sunt quinque.

16 Est mixti fori.

IN decalogo post mæchinam sequitur, non furtum facies, idè subdit de furtis, & præmittit de raptoribus, quia qui vi rapit, fur est improbissimus, *Instit. de vi bon. rapt. in princ. l. si cum exceptione §. qui cum ff. quod met. caus. & pluribus tenetur actionibus, de quibus Franc. Marc. quæst. 2 §. 1. par. secunda, de rapina mobilium, & violentia illata rebus immobilibus traditur in *Instit. Impetr. tit. de vi bon. rapt. & tit. de interd. §. recuperandæ, & quia sæpius fit plagium virginum, ac in rapinis committuntur incendia & violationes Ecclesiarum, idè de his subjicit in eadem rubrica, Ecclesia regulariter nõ cognoscit de delictis, & laicorum etiam in personas Ecclesiasticas, c. sunt quadam 23. quæst. 5. aut in Ecclesia committit, l. si quis in hoc C. de Episc. & cleric. c. fin. de immunit Eccles. Bart. in l. si cui §. fin. ff. de accus. nisi delinquant Ecclesiam collectando, vel aliter ipsius bona rapiendo, de quibus Ecclesia cognoscit, & punit laicos ratione sacrilegij, quod ex mixti fori, *Pan. in c. cum sit generale num. 1. & 16. & num. 27. de for. compet. Iul. Clar. lib. 5. pract. crimin. §. fin. quæst.***

qu. 37. n. 6. & ratione turbata pacis, raptores, prædones, & inuafores aliorum locorum, Panorm. in d. c. cum sit generale sub num. 29. nec non in omnibus casibus ubi certa qualitas est tribuens jurisdictionem Ecclesiæ contra laicos, ut iniuriæ, violentiæ, molestiæ, oppressiõis, fraudis, vel minus legitimi contractus, notorii delicti, vel ubi reperitur iudicem Ecclesiasticum posse excommunicare, latè Pan. in c. cum sit generale à num. 6. usque ad fin. de for. compet. ubi magisterialiter docet quando contra laicos malefactores accumulatur forum Ecclesiasticum & ibi Felin. & Can. commun. Lap. alleg. 65. Bald. in auth. clericus quoque num. 4. 6. & 7. C. de Episc. & cler. etiam si dubia sit rapina vel oppressio quælibet, Host. in d. c. cum sit generale sub num. 1. in fin. Myns. obs. 9. & seq. cent. 2. Iure civili rapina etiam rei minimè punitur pœna quadrupli, in quo inest simplum, siue comprehendatur raptor in ipso delicto, siue non, Inst. de vi bon. rapt. in princ. Ius canonicum distinguit † inter manifestam rapinam & non manifestam, & illam grauius castigat attentis facilitate & difficultate raptoris in satisfaciendo, hanc mitius, c. super eo juncto c. in litteris hoc rit. Panorm. in d. c. super num. 4. Quicumque ex iis, qui violentè surrexerint in rapinam siue Ecclesiasticam violationes, manifeste † fuerit deprehensus, est ipso iure excommunicatus, c. omnes 1. 17. quest. 4. c. Canonica 11. quest. 3. & utrobique gloss. C. conquesti de sent. excomm. & ibi not. ac etiam excommunicatus, vel denunciatur excommunicatus ab illo Episcopo, in cujus diocesi rapinam commisit, apposito præcepto, ne antea de illa parochia exeat, quam dignè, quæ perpetravit, emendaverit, dictamque excommunicationem significat proprio ejus Episcopo, ne eum recipiat antequam illuc redeat, u-

Summa in Decretal.

bi rapinam fecerit, & omnia plenè emendet, c. primo hoc rit. quia ratione delicti factus est de judiciali foro illius Episcopi ubi rapinam fecit, & ibi potest conveniri & puniri, c. 1. 3. qua. 6. c. placuit secundo 6. q. 3. 6. postulasti c. p. de for. cõpet. Auth. qua in provincia C. ubi de crim. agi oport. Pan. in c. 1. nu. 6. non pœnitentiæ, quia confiteri debet proprio Episcopo, non Episcopo loci ubi deliquit, in c. 1. 16. quest. 1. & ibi gloss. in verb. spoliat. & Can. Pan. in 1. c. num. 4. & 5. hoc rit. ante denunciationem excommunicationis, post factam excommunicationis denunciationem siue publicationem, absolutio reservatur summo Pontifici, c. conquesti & ibi gloss. fin. & Can. de sent. excom. si in rapina moriatur, denegatur ei cœmiteriũ, & sepultura Ecclesiastica, quia in peccato mortali decessit, nec pœnituit, c. pro obeuntibus & ibi gloss. fin. 13. quest. 2. c. placuit 23. quest. 5. c. quicumque clericus 23. quest. 8. si verò ex rapina incolumis evasit, nisi prius ablata restituerit si poterit, vel emendandi plenam securitatem fecerit, penitus pœnitentiæ beneficium ei vivo, c. secundo in princ. hoc rit. & cœmiterium mortuo denegatur, c. pro obeuntibus & ibi gloss. 13. quest. secunda c. placuit 23. quest. quinta, Panorm. in c. 2. in fine hoc rit. quod si in vita, obstinata mente, noluit satisfacere, cum multoties potuit, aut in morte non potest satisfacere, aut cavere & contrito pœnitentiæ quantitas non venit imponenda, sed innotescenda, c. primo 26. qu. 7. Panorm. in c. cum in litteris in fine h. 2. quia ex quo non potest pœnitentiã in hac vita peragere, peragat eam in purgatorio, c. qualis 25. distinct. c. quid ergo 23. quest. 5. eique absolutio à quolibet propter extremam necessitatem impartitur, c. fin. 26. quest. 6. ac viaticum & cœmiterium non negantur, verum denegatur ei so-

V

lemnis

lemnis reconciliatio in foro fori in opprobrium hæredum, *10. And. in d. c. in verb. videtur hoc tit. & clerici ejus sepulturæ interesse non debent, nec ejus elemosynam accipere: c. 2. §. qui autem & ibi Panorm. in fine hoc tit. Anchar. num. 5. & Can. aut in articulo mortis constitutus satisfacit, aut satisfacere promisit si convalesceret, & ante satisfactionem moritur, absolvitur ac in cæmeterio comitantibus clericis sepelitur, c. secundo §. si vero hoc tit. & ibi Panorm. in fine aut de ejus facultatibus dubitatur, & pœnitentia, viaticum, cæmeterium non denegantur, sed clericorum præsentia & solemnis reconciliatio ad hæredum verecundiam, *10. And. in d. c. 2. in fin. hoc tit. & ibi Anchar. num. 7. qui compelluntur per Episcopum, ut juxta facultates defuncti condignè satisfaciant, in c. litteris hoc tit. faciunt not. per Pan. in c. cum sit generale sub num. 22. de for. compet. nam jure canonico hæredes non solum ex contractu, sed etiam ex delicto defuncti tenentur in solidum, etiam si ex delicto nihil ad eos pervenerit, aut lis cum defuncto non fuerit contestata, juxta juxta vires hæreditarias & non ultra eas, Pan. in d. c. in litteris nu. 3. & 4. hoc tit. Episc. qui filios & ibi gloss. mag. in verb. ad hæredibus & Can. 12. quest. 2. c. si Episc. & ibi gloss. fin. & Can. 6. qu. 16. Capr. conclus. 67. Gaul. observ. 20. num. 21. & 22. de pac. publ. lib. 1. præsertim quando defunctus contritus decessit, quia tunc videtur tacitè mandasse restitutionem fieri, Pan. post gloss. in c. à nobis 2. num. 13. de sent. excomm. Pan. katè in c. fin. num. 5. de sepult. qui videatur. ut sic à peccato valeat liberari. c. in litteris in fin. hoc tit. Si qui præbyterorum vel clericorum contra præscripta in ta vel in morte pœnitentias dare, aut sepulturæ interesse, vel eorum elemosy-**

nas accipere attentaverint, sive hujusmodi rapinæ particeps inventi fuerint, per sententiam ordinis sui damnati irrecoverabiliter patiuntur, & Ecclesiastico beneficio spoliantur, d. c. 2. in fin. hoc tit. ac solus Summus Pontifex dispensat sive restituit eos, non autem Episcopus: *10. And. in c. 2. in verb. irrevocabiliter hoc tit.* Propter rapinam ꝛ occupatam raptor incurrit etiam excommunicationem ipso jure, c. canonica 11. quest. 3. c. in litteris, hoc tit. & ibi gloss. in verb. anathematis. verum non denegatur et in extremis constituto pœnitentia, absolutio, & mortuo præsentia clericorum & Ecclesiastica sepultura, *Panorm. in d. c. 2. num. 4. hoc tit. & ibi Can. per c. in litteris hoc tit.* ratio diversitatis est, quia delicta notoria propter exemplum gravius puniuntur. *1. aut facta ff. de pœnis.* Clericus vel laicus ꝛ Ecclesiæ seu cujusvis beneficii, montium pietatis, aliorumque piorum locorum jurisdictionis, bona, jura, fructus, seu quacunque obventiones per se vel alios, vi seu incusso timore, vel quocunque quæsito colore usurpans, & in proprios usus convertens, seu impediens ne ab iis ad quos pertinent percipiantur, anathemati tamdiu subjacet, quamdiu jurisdictiones, bona, fructus & redditus quos occupaverit, vel ad eum quomodocunque pervenerint; Ecclesiæ ejusque administratori restituerit, ac deinde absolutionem à Romano Pontifice obtinuerit. Quod si Ecclesiæ patronus fuerit, ultra præfatas pœnas eo ipso privatus existit, clericus si usurpationi consentiens fuerit, eisdem pœnis subjacet, nec non quibuscunque beneficii privatus est, & ad quacunque alia inhabilis, & ab executione  
suo-

suorum ordinum, etiam post integram satisfactionem & absolutionem arbitrio ordinarii est suspendendus, *c. si quem clericorum sess. 22. dictum est supra tit. de rebus Eccles. alien. vel non.* Arrestans ¶ seu occupare præsumens deposita Ecclesiarum seu Ecclesiasticarum personarum apud ædes sacras, & ea scienter recipiens, est ipso jure excommunicatus, & universitas in his culpabilis interdicto subjacet. *c. clericis §. 1. de immun. Eccles. in 6.*

7 Dominus agri ¶ seu possessionis, *l. ne quid ibi inter fines agri & infra à Domino quoque possessionis ff. de incend. ruin. naufrag. rare non expug. nec non dominus castri, comitatus, ac ipsa villa sive universitas villæ, Bart. in d. l. ne quid num. 2. & seq. ff. de incend. ruin. naufrag. Pan. in c. 1. nu. 8. & 9. enumerat casus in quibus in delictis quis teneatur ex solo consensu de restit. spoliat. ex rapina facta in agro, possessione, territorio, vel villa tenentur civiliter in simplicium tantum, si sciverunt & potuerunt, & noluerunt rapinam impedire, l. 1. in princ. vers. is autem accipitur ff. si fam. furt. fecit. dicat. l. 3. & 4. ff. de noxal. act. Gail. obs. 64. lib. 2. Myns. obs. 70. & 71. cent. 5. si villa non est solvendo, imponitur collecta hominibus villæ, l. 4. §. actor ff. de re jud. & ibi Bart. & DD.* Illi quoque qui Christiano naufragium ¶ patientes damnata cupiditate spoliant rebus suis, nisi oblata reddiderint, post admonitionem, vel postquam in mora fuerint, cum possunt restituere & non restituant, ipso facto excommunicationi subjacent, *c. excommunicationem hoc tit. & ibi Pan.* habent enim Ecclesia in laicos publicè delinquentes jurisdictionem, *Pan. in c. cum sit generale num. 30. de for. compet. & ibi DD.* uti dictum est.

9 Incendiarii ¶ sunt qui domos alienas, ar-

bore, segetes incendunt igne appposito ex odio vel vindicta, *c. pessimam 23. quest. 8. cum devotissimam 12. quest. 2.* qui, ac mandantes, eisque auxilium aut consilium scienter tribuentes excommunicandi, ¶ <sup>10</sup> carent sepultura Ecclesiastica, nec absolvuntur nisi prius damno, cui intulerint, resarcito, & jurent se alterius ignem non apposituros; pœnitentiâ eis danda est, ut Hierosolymis aut in Hispania per annum integrum permaneant, in servitio Dei, *d. c. pessimam 23. quest. 8.* possunt absolvi ab Episcopo ante publicationem excommunicationis, post cujus publicationem sive denunciationem absolutio reservatur Papæ, *gloss. in c. cum devotissimam 12. quest. 2. in vers. si incendium Pan. in c. tua num. 2. de sent. excom.* Incendiarii Ecclesiæ ¶ sunt ipso jure excommunicati, *c. 11 in litteris hoc tit. & ibi gloss. in verb. anathematis & Can. gloss. in d. c. cum devotissimam in verb. si vero incendium in fine 12. quest. 2.* & ante denunciationem ipsius excommunicationis possunt absolvi ab Episcopo loci, post factam denunciationem, absolutio reservatur summo Pontifici, *Pan. in c. tua nos n. 2. de sent. excom.*

Raptus à fornicatione, stupro, adulterio, incestu differt, *c. lex illa 36. quest. 1.* Raptus in virgine ¶ aut honestæ vitæ scemi. <sup>12</sup> na jure Canonico committitur, ubi nihil ante de nuptiis actum est, vel ubi nullus præcessit tractatus de nuptiis, sed libidinis & abducendi causâ de loco ad locum conducitur, *Clar. in pract. crimin. §. raptus numer. 10.* sive puellæ solummodo, sive parentibus tantum, sive utrisque vis illata constiterit, *c. lex illa & c. seq. 36. quest. 1. c. cum causa 1. resp. hoc tit.* Idem videtur ubi parentes ignorabant, vel fortè non erant superstites, nam mulier non potest se raptui,

ptui, aut membra sua exponere, *l. liber homo*  
*1. ff. ad leg. Aquil. c. significavit & ibi not. de*  
*corp. vitiat.* semperque præsumitur decepta,  
 & consensus eius præsumitur extortus, *l. u-*  
*nica C. de rapt. virg. gloss. fin. in fine in c. scien-*  
*ti de reg. jur. in 6.* & ubi castitas periclitatur,  
 est licitum propria manu perire, *c. non est*  
*nostrum 23. quest. 5.* Quando præcessit tra-  
 23 **ctatus** ¶ de nuptiis, & puella pro contrahen-  
 do matrimonio fuit abducta, tunc iure Ca-  
 nonico non admittitur raptus, quamvis pa-  
 rentes reclamaverint, *c. cum causa 2. resp. hoc*  
*tit. & ibi Pan. num. 4 & can.* Iure civili sit ra-  
 ptus, quoties invitatus, in quorum pote-  
 state est abducitur, *l. 1. C. de rapt. virg.* etiam  
 si pater præcibus exoratus injuriam remisit,  
 tamen extraneus sine quinquennii præ-  
 scriptione, reum postulare poterit, cum ra-  
 ptus crimen adulterium excedat, *l. qui cætu*  
*§. qui vacantem ff. ad leg. Jul. de vi public.* ratio  
 diversitatis est quia jus Canonicum consi-  
 derat libertatem matrimonii, & puella non  
 poterat liberè contrahere in domo paren-  
 tum & eis pœnitentibus, *d. c. cum causa hoc*  
*tit.* Ius civile considerat delictum raptoris  
 & deceptionem mulierum, *l. 1. C. de rapt. vir-*  
*gin.* In matrimonio autem & accessoriis sta-  
 mus juri Canonico, *c. pen. & fin. de sec. nupt.*  
 14 **præterea** utroque ¶ jure non dicitur com-  
 missus raptus, quando non est secuta copu-  
 la carnalis, *l. 3. §. præterea ff. ad leg. Jul. de vi*  
*publ. c. cum causa ibi quam cognoverit hoc tit.*  
*Io. de Anan. in d. c. cum causa in fi. hoc tit. per l.*  
*1. in princ. ibi cum virginitas & castitas corru-*  
*pta restitui non possint C. de rapt. virg. & ibi An-*  
*gel. & DD. Ferret. consil. 63. lib. 1. Clar. in d.*  
 15 **rapt. num. 4. attestant. de commun.** Pœnæ ¶  
 Canonice raptus sunt plures. 1. Est quod  
 raptor, ac omnes illi consilium, auxilium &  
 favorem præbentes sunt ipso jure excom-  
 municati, perpetuo infames, oranium di-